УТВЕРЖДАЮ

Первый заместитель Главы Администрации ПМР
____________________Е.И.Кошкина
                                                                            « 06» декабря  2011
ПРОТОКОЛ

от 06.12.2011
Публичные слушания по проекту
бюджета  Первомайского МР на 2012 год и

плановый период 2013 и 2014 годов

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ: Е.И.Кошкина
СЕКРЕТАРЬ: Л.В.Зарубина
ПРИСУТСТВОВАЛИ:

Глава  Первомайского МР –  И.И.Голядкина
Зам. Главы Администрации ПМР – 3 человека
Главы поселений –  3 человека
Депутаты Собрания  представителей – 5 человек

Экономисты и финансисты поселений – 3 человека
Руководители и представители бюджетных учреждений района – 10 человек

Руководители и представители структурных подразделений Администрации ПМР - 6 человек,
жители района – 10 человек

Представитель МАУ «Редакция газеты «Призыв» – 1
Итого – 42 человека
СЛУШАЛИ:

1. В.В.Крюкову –  начальника отдела финансов администрации  Первомайского МР по проекту  бюджета Первомайского МР на 2012 год и плановый период 2013 и 2014 годов.
В своем выступлении В.В.Крюкова доложила, что основой формирования бюджета является программно-целевой метод планирования ассигнований. В настоящее время главными распорядителями бюджетных средств образования и культуры проведена работа по разработке ведомственных целевых программ, которые направлены на решение конкретных задач, а именно, на предоставление качественной муниципальной услуги населению.).

  Проект бюджета муниципального района на 2012 год составлен  с дефицитом 27185,9 тыс.руб. с учетом снижения остатков средств на счетах по учету средств бюджета. Бюджет на 2013-2014 гг. составлен без дефицита..

 Основные характеристики бюджета 2012 года:

- прогнозируемый общий объем доходов  бюджета в сумме 374,2 млн. руб., в том числе собственные – 23 млн. руб., что составляет 6,1% от общих доходов.

-  общий объем расходов  бюджета в сумме 401,4 млн. руб.

- из федерального и областного бюджетов запланировано в рамках межбюджетных отношений 349,4 млн. руб.

Прогнозируемые доходы и расходы  бюджета на 2013 год – 387,6 млн. руб.
Прогнозируемые доходы и расходы  бюджета на 2014 год составят в сумме 400,5 млн.руб.
 В общих расходах бюджета доля расходов на социальную сферу в 2012 году составляет 68,6%.

Анализируя собственные доходы  бюджета муниципального района   необходимо отметить, что произошло снижение к ожидаемому уровню 2011 по следующим основным причинам:

-  связи с переводом расходов по отрасли "здравоохранение" на региональный уровень  планируется сокращение единых нормативов отчислений по налогу на доходы физических лиц в муниципальный район  на 10%;

          -  в связи с направлением  с 01.01.2012 года государственной пошлины за регистрацию транспортных средств  и штрафов  административные правонарушения в сфере дорожного движения  в федеральный бюджет.

 В заключении отметила, что Администрацией района будут приняты все необходимые меры для исполнения предложенного проекта решения и разработаны конкретные мероприятия в плане более эффективного управления общественными финансами.

ВЫСТУПАЛИ:

1. Власюк Л.П. – управляющая делами  Администрации ПМР  говорила о решениях по передаче полномочий по решению вопросов местного значения, принятых муниципальными советами поселений, входящих в состав района. Доложила, что полномочия передаваемые на 2012 год из поселения в район уже приняты на муниципальных советах поселениях . Это полномочия по организации в границах поселения электро-, тепло-, газоснабжения, централизованного водоснабжения населения, водоотведения, по организации создания условий для обеспечения жителей населения услугами культуры; по контролю за исполнением бюджета поселения.
ВОПРОСОВ К ДОКЛАДЧИКУ  И ВЫСТУПАЮЩИМ НЕ ПОСТУПАЛО
Р Е К О М Е Н Д О В А Н О:

1. Информацию заместителя начальника отдела финансов  Администрации Первомайского МР  Крюковой В.В. принять к сведению.

2. Одобрить проект  бюджета муниципального района  на 2012 год и плановый период 2013 и 2014 годов в предложенном Главой  района  варианте.

3. Рекомендовать Главе  муниципального района  вынести проект решения «О  бюджете Первомайского муниципального района на 2012 год и плановый период 2013 и 2014 годов» для утверждения на заседании Собрания представителей  Первомайского муниципального района .

Протокол вела:              Заведующая правовым отделом

                                        Администрации ПМР                                         Л.В.Зарубина
PAGE
2